Portaria nº 01-R/2025 - iNOVA Capixaba | 01

Avenida Hugo Musso, 1100 - Praia da Costa

CEP: 29101-284 - Vila Velha / ES

Tel.: (27) 3636-3500

PORTARIA Nº 01-R, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

Institui o Comitê Científico da Fundação
iNOVA Capixaba responsável por apoiar as
ações de implementação da Política de
Ensino, Pesquisa e Inovação e seus
desdobramentos.

O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA
CAPIXABA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 30, inciso V e 16 do Estatuto
Social e do Regimento Interno, respectivamente, da Fundação iNOVA Capixaba, resolve:

Art. 1º Instituir o Comitê Científico responsável por organizar, avaliar, elaborar parecer e aprovar
os atos relacionados às Chamadas Públicas de Ensino, Pesquisa e Inovação da Fundação.

Art. 2º A instituição do Comitê Científico está em consonância com a Política de Ensino, Pesquisa
e Inovação aprovada pelo Conselho Curador da Fundação Estadual de Inovação em Saúde -
iNOVA Capixaba, em 31/08/2022 e com o Manual de Orientação para o uso de Recursos
Financeiros da Fundação iNOVA Capixaba instituído pela Portaria Nº 19- R, de 03/12/2024.

Art. 3º O comitê terá a seguinte composição:

I. Ana Carolina Simões Ramos – Presidente;
II. Juliana Teixeira Dutra – Vice-presidente;

III. Layla Mendonça Lirio – Membra;
IV. Laerson da Silva de Andrade – Membro;
V. Virginia Araujo Pereira – Membra;

VI. Alessandro Coutinho Ramos – Membro;
VII. Kelly Fabiane Santos Ricardo – Membra;

VIII. Mariana Rampinelli Fernandes – Membra;
IX. Anilton Salles Garcia – Membro;
X. Ana Ivone Salomon Marques – Membra;

XI. Tatiana Aparecida Ferreira Doin – Membra.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação.

Portaria nº 01-R/2025 - iNOVA Capixaba | 02

Avenida Hugo Musso, 1100 - Praia da Costa

CEP: 29101-284 - Vila Velha / ES

Tel.: (27) 3636-3500

Vila Velha/ES, 29 de janeiro de 2025

Brunela Candido Bonadiman
Diretora de Assistência, Ensino, Pesquisa e Inovação - iNOVA Capixaba

Rafael Amorim Ricardo
Diretor-Geral da Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba

REVISÃO Nº PROCESSO APROVAÇÃO DATA PÁGINAS

00 2025-KX6VB DIRGERAL 29/01/2025 02

		2025-01-29T15:07:25-0300
	RAFAEL AMORIM RICARDO:09685478775

		2025-01-30T13:44:24-0200
	BRUNELA CANDIDO BONADIMAN:07207057709